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Zainteresowanie kwestiami odmienności w społeczeństwie od lat 
przyciąga w sposób szczególny uwagę badaczy z różnych dyscyplin 
naukowych. Nie dziwi więc, że i Instytut Historii i Stosunków Mię-
dzynarodowych Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 
także podejmuje studia nad tą problematyką, czego wymiernym do-
wodem jest organizacja wielu sympozjów i spotkań naukowych, ta-
kich chociażby jak ogólnopolska konferencja naukowa „Inny – Obcy 
– Potwór. Kulturowo-społeczne aspekty odmienności na przestrzeni 
dziejów”, zorganizowana w dniach 10–11 września 2015 roku, czy 
cykl publikacji poświęconych odmienności, jak na przykład najnow-
sza z nich, wydana w 2018 roku – Studia nad odmiennością na prze-
strzeni dziejów pod redakcją Justyny Żychlińskiej i Anetty Głowac-
kiej-Penczyńskiej. 

Do dyskusji nad różnorodnością religijną i obyczajową komi-
tet naukowy w składzie: prof. dr hab. Jacek Woźny, dr hab. Marek 
G. Zieliński, prof. nadzw., dr Anetta Głowacka-Penczyńska, dr Ju-
styna Żychlińska, a także pełniąca obowiązki sekretarza mgr Joanna 
Gierszewska-Barwik, zaprosił 20 października 2017 roku wybitnych 
naukowców z całej Polski. Wśród nich, poza badaczami skupiony-
mi w ośrodku bydgoskim, swoje referaty wygłosili przedstawiciele 
Collegium Medicum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, badacze In-
stytutu Archeologii i Etnologii PAN czy Gdańskiej Wyższej Szkoły 
Humanistycznej. 
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W ramach prezentowanych wystąpień poruszano między inny-
mi kwestie różnorodności religijnych: dr hab. Helena Głogowska, 
prof. nadzw.: „Zróżnicowanie religijne i obyczajowe na pograniczu 
polsko-białoruskim i jego wpływ na społeczność lokalną”; dr Paweł 
Wawryszuk: „Polityka władz jugosłowiańskich wobec Kościołów 
i wyznań po 1945 r. – przegląd źródeł”; dr Andrzej Purat: „»W imię 
Allaha«. Islam jako narzędzie dżihadu”; dr Monika Opioła-Cegieł-
ka: „Muzułmanie we Francji – między asymilacją a separatyzmem”. 
Inne wątki dotyczyły szeroko rozumianych spraw społecznych – od 
znaków przynależności do wspólnot (dr hab. Sebastian Ruciński: 
„Swetoniusz o rzymskiej todze jako symbolu przynależności naro-
dowej i społecznej”; dr Wojciech Ślusarczyk: „Związek Zawodowy 
Farmaceutów Pracowników w Rzeczypospolitej Polskiej z perspek-
tywy Polskiego Powszechnego Towarzystwa Farmaceutycznego, 
w świetle »Wiadomości Farmaceutycznych« (1919–1939)”; prof. dr 
hab. Andrzej Klonder: „Rzeczy cenne w siedemnastowiecznych te-
stamentach szlachty czeskiej i wielkopolskiej. Przyczynek do kwestii 
wspólnoty kulturowej”; dr hab. Elżbieta Mazur, prof. nadzw.: „Ród 
cadyków Alterów z góry Kalwarii (XIX–XX w.)”); poprzez współ-
czesne problemy związane ze społeczną akceptacją czy też jej bra-
kiem (dr Iryna Kierzkowska: „Wychowanie obywatelskie w warun-
kach wielokulturowości we współczesnym społeczeństwie”; dr hab. 
Teresa Maresz: „Źródła historyczne w ramach edukacji szkolnej na 
rzecz zrozumienia i akceptacji odmienności »innych«”; dr Magda-
lena Łuczkowska: „Problemy związane z natężeniem procesów mi-
gracyjnych w Europie”; dr Joanna Szczutkowska: „Wojna w Bośni 
w kulturze i sztuce”).

Organizatorzy konferencji zdają sobie sprawę, że prezentowane 
tutaj wystąpienia nie wyczerpują tematu odmienności, mają jednak 
nadzieję, że to spotkanie naukowe przyczyniło się do wzbogacenia 
dotychczasowej wiedzy nad tą problematyką.


